
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

#LEMUMA_REG_DATUMS#      sēdes protokols Nr. 

#SEDES_NR#.,  .p.  

LĒMUMS Nr. #LEMUMA_NUMURS# 

Par sadarbību 

 Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas programmas 2021. - 2027. gadam  

“Apvārsnis Eiropa” 

 programmas projekta “Dabā balstītu risinājumu popularizēšana un ieviešana 

klimatnoturības veicināšanai Eiropas bioģeogrāfiskajos reģionos”  

(saīsinātais nosaukums ‒ NATALIE) ieviešanā 

 

Zemgales plānošanas reģions (turpmāk – ZPR) piedalās Eiropas Savienības pētniecības un 

inovācijas programmas 2021. - 2027. gadam “Apvārsnis Eiropa” programmas projekta 

Nr.101112859 “Dabā balstītu risinājumu popularizēšana un ieviešana klimatnoturības veicināšanai 

Eiropas bioģeogrāfiskajos reģionos” (saīsinātais nosaukums ‒ NATALIE) ieviešanā. Projekts risina 

pielāgošanos klimata pārmaiņu radītajām sekām, ieviešot dabā balstītus risinājumus. 

Nekustamais īpašums, kurā izvietotas notekūdeņu attīrīšanas ietaises, ar kadastra 

Nr.32840010170, Staburagā, Staburaga pagastā, Aizkraukles novadā, izvēlēts kā pilotteritorija 

projektā Nr. 101112859 “Dabā balstītu risinājumu popularizēšana un ieviešana klimatnoturības 

veicināšanai Eiropas bioģeogrāfiskajos reģionos” (saīsinātais nosaukums ‒ NATALIE).  

Projekta ietvaros plānots ierīkot mākslīgo mitrāju notekūdeņu attīrīšanai. Mākslīgie mitrāji ir 

dabīga un zinātniski atzīta notekūdeņu attīrīšanas tehnoloģija, kura atdarina dabīgā mitrāja darbību 

un ir balstīta uz bioloģiskiem procesiem. Šī tehnoloģija ir efektīva, nodrošinot attīrīšanu gan ziemā, 

gan vasarā. Tā ir videi draudzīga, labi iekļaujas ainavā un ir vienkārša uzturēšanā. Šo tehnoloģiju 

ieviešana ne tikai uzlabos ūdens kvalitāti konkrētajā vietā, bet arī demonstrēs dabā balstītu 

risinājumu potenciālu un efektivitāti reālos apstākļos, sniedzot vērtīgu pieredzi un praktisku 

piemēru to plašākai pielietošanai Zemgalē un citviet. 

Projekts “NATALIE” tiek īstenots Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas programmas 

2021. - 2027. gadam “Apvārsnis Eiropa” ietvaros. Projekta NATALIE mērķis ir atrast veidus, kā, 

izmantojot dabā balstītus risinājumus, pielāgoties klimata pārmaiņu radītajiem izaicinājumiem 

Eiropā un veicināt ekosistēmās balstītas pielāgošanās koncepcijas pielietošanu. Projekta kopējais 

finansējums ir 16 311 045,25 EUR, no kuriem Programmas līdzfinansējums 15 033 486,25 EUR. 

Galvenais projekta uzdevums ir paātrināt dabā balstītu risinājumu ieviešanu un izveidot 

sistēmu, kas palīdzētu reģioniem kļūt noturīgākiem pret klimata pārmaiņām. Projekta laikā 

izstrādājamā “Inovāciju pakete” ietvers tehniskos, modelēšanas un interneta tehnoloģiju 

risinājumus, pārvaldības stratēģijas, politikas ieteikumus gan Eiropas Savienības, gan reģionālā 

līmenī, finansēšanas iespējas un veidus, kā iesaistīt sabiedrību. Ieviešanas gaitā astoņās 

pilotprojekta teritorijās tiks pārbaudīti 18 dabā balstītu risinājumu pasākumi dažādos Eiropas 

reģionos, tostarp Grieķijā, Rumānijā, Latvijā, Kanāriju salās, Beļģijā (Flandrijā), Francijā, 

Norvēģijā un Itālijā (Veneto reģionā). Iegūto pieredzi un atziņas tālāk savā praksē ieviesīs pieci 

reģioni Islandē, Baleāru salās, Rumānijā, Francijā un Lietuvā. 

Plānotā mitrāja Staburagā, Staburaga pagastā, Aizkraukles novadā, projektēšanu veiks 

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģijas universitātes (turpmāk – LBTU) asociētā profesore un vadošā 

pētniece Linda GRINBERGA. Mitrāja būvniecību organizēs Zemgales plānošanas reģions 

2026.gadā, izmantojot projekta “Natalie” finansējumu. Pēc mākslīgā mitrāja izbūves LBTU 



2 

 

eksperti veiks regulāru monitoringu, kā arī ievāks notekūdeņu paraugus, lai novērtētu to darbības 

efektivitāti. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Aizkraukles novada domes 2024.gada 

20.jūnija saistošo noteikumu Nr.2024/11 “Aizkraukles novada pašvaldības nolikums” 27.punktu, 

Pašvaldību likumu 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 78.panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 12.panta pirmās daļas 1.punktu, un ievērojot Aizkraukles novada domes Apvienotās 

komitejas 15.05.2025. atzinumu, atklāti balsojot: , Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Piedalīties projektā Nr. 101112859 “Dabā balstītu risinājumu popularizēšana un ieviešana 

klimatnoturības veicināšanai Eiropas bioģeogrāfiskajos reģionos” (saīsinātais nosaukums ‒ 

NATALIE) kā sadarbības iestādei, ļaujot izmantot pašvaldības īpašumu ar kadastra 

Nr.31840010170 Staburagā, Staburaga pagastā, Aizkraukles novadā, kā pilotteritoriju. 

2. Slēgt sadarbības līgumu ar Zemgales plānošanas reģionu.  

3. Atbildīgo personu par lēmuma izpildi noteikt Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās 

pārvaldes Attīstības nodaļas vecāko projektu vadītāju Olitu ZNOTIŅU.  

 

 

#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_AMATS#

 #LEMUMA_PARAKSTITAJ

A1_VARDS# 

#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_UZ

VARDS#  

 
Znotiņa 

 


